initium; quoniam ad bonum accedimus, cavere oportet ab adversario boni diabolo, ait. «Atque ita nos custodiat qui a Christo est Spiritus in diem redemptionis futurae.

63. Ancora rectorum dogmatum, a Deo datus Epiphanius in libro qui dicitur an-
 coratus ait: « Spiritus incomprehensibilis hand alienus a Patre et Filio, neque tamen
 » commixtio est Patris ac Filii. » Et paulo post. « Spiritus sanctus non est confrater,
 » non est patris frater, sed ex eadem substantia Patris ac Filii. Namque et ipse Uni-
 » genitus dicit Spiritum Patris, et ex Patre procedentem, et quod de meo accipiet. »
 Et nonnullis interiectis. « Sed dicit aliquis: num igitur dicimus duos Filios? quomodo
 » ergo Unigenitus? Sane tu quis es, qui Deo contradicis? Nam si Filium appellat qui
 » ex ipso est, Spiritum autem sanctum eum qui est ex ambobus. » Quae quidem cum
 » fide intellecta a sanctis, Incida, illuminantia, splendidam habent operationem. » Et
 ante praedicta. « Ambo in homine habitant iusto, Christus et Spiritus eius. Quod si
 » Christus ex Patre creditur Deus de Deo, Spiritus quoque ex Christo, vel ex ambo-
 » bus, ut Christus dicit, qui ex Patre procedit, et hic de meo accipiet. » Et rursus.
 « Spiritus sanctus, Spiritus veritatis, lumen tertium est a Patre et Filio. » Et post
 pauca. « Quemadmodum enim nemo novit Patrem nisi Filius, nec Filium nisi Pater ;
 » sic audeo dicere, ne Spiritum quidem nisi Pater et Filius a quo procedit et a quo
 » accipit. Sed neque Filium ac Patrem nisi Spiritus Sanctus, qui vere glorificat, docet
 » omnia, qui est a Patre Filioque. » Et aliquot interpositis. « Ergo Pater erat semper,
 » et Filius erat semper, et Spiritus sanctus ex Patre Filioque spiratur. »

ξβ'. Ὁ Θαυματουργὸς Γρηγόριος Νικοκαισαρείας ἐπίσκοπος, ἐν τῷ λόγῳ οὐ ἢ ἀρχὴ, ἔχθιστοι καὶ ἀλλότριοι τῆς ἀποστολικῆς ὁμολογίας οἱ τὸν υἱὸν ἱξ οὐκ ὄντων λίγοντες, φησὶ " τοῦ κυρίου ὁ πατὴρ ἀρχὴ αἰδίδως αὐτὸν γεν-
 ,, νῆσας καὶ πρωτότυπος τοῦ πνεύματος ὁ κύριος. Ὁ τῆ ἁμοφροσύνη πλέον ἢ
 ,, τῆ ὁμνυμία τῷ προλιχθέντι συνδούμιος, φηραυῆς τῶν Νυσασιῶν λαμπτήρ
 ,, ἐν τῷ πρώτῳ τῶν πρὸς Εὐνόμιον ἀπὸ τῆ ῥήτικῶν, οὐ ἢ ἀρχὴ, οὐκ ἦν ὡς ἴσως τὸ
 ,, πάντας ἰθὺλεῖν εὐερίτεῖν, φησὶν οὕτω περὶ τὸ τέλος " εἰ μὲν τινα χρονικῆν
 ,, ἔμφασην ὑπεριτίθει τῆς τοῦ μονοῖου ὑποστάσεως ὁ τὸν πατέρα τοῦ υἱοῦ
 ,, μόνῃ τῷ τῆς αἰτίας λόγῳ προθεωρῶν, εἰκότως ἂν ὁ τῆς αἰδιότῃς ἡμῖν
 ,, περὶ τοῦ υἱοῦ λόγος ἐκινδυνεύει. Καὶ μίτῃ τῖνα " ὡσπερ συναρίθῃται τῷ πα-
 ,, τρι ὁ υἱὸς κατὰ τὸ ἱξ αὐτοῦ εἶναι ἔχων, οὐκ ὑπεριρίζει κατὰ τὴν ὑπαρξίν, cod. l. n. b.
 ,, οὕτω πάλιν καὶ τοῦ μονογενεῖς ἔχεται τὸ πνεῦμα τὸ ἅγιον, ἐπινοία μόνῃ
 ,, κατὰ τὸν τῆς αἰτίας λόγον προθεωρουμένου τῆς τοῦ πνεύματος ὑποστάσεως.
 ,, Τὸ μίτῃ τῖχος τῆς ἐυσιβείας ὁ πολύαθλος Ἀθανάσιος ἐν τῷ περὶ τῆς ἐνσάρ-
 ,, κου ἐπιφανείας τοῦ θεοῦ λόγου, οὐ ἢ ἀρχὴ, οἱ κακοδίχῃς τὰς θείας ἱραφᾶς
 ,, βουλόμενοι τοῖν, φησὶν " αὐτὸς ἰὰρ αὐτὸ ἀνωθεν ἔπιμπεν ὡς θεός· καὶ αὐ-
 ,, τὸς αὐτὸ κάτωθεν ἐπιδίχῃτο ὡς ἄνθρωπος ἱξ αὐτοῦ ὄν ἐκ αὐτὸν κατῆι·
 ,, ἱκ τῆς θεότητος αὐτοῦ εἰς τὴν ἀνθρωπότητῃ αὐτοῦ. Ἐν τῷ αὐτῷ λόγῳ, οἶδε
 ,, γὰρ παρὰ θεῷ πατρὶ ὄντα τὸν υἱὸν τὴν κηλὴν τοῦ ἁγίου πνεύματος.,,
 ξγ'. Ἐχῃς ὄν, ὃ φίλον ἀπροσθήριον, πρὸς ὑμᾶς ἰὰρ τὸ τοῦ λόγου πρόσ-
 ,, σπον ἀφορρᾶ τοῦς κατὰ καιρὸν ἐντευχόμενους αὐτῷ, καὶ διακασμίους ἀπρο-
 ,, παδῶς τὰ ἱξ ὄν ὁ παρὼν τούτῃ κατασπουδάσθη ἀγών· εἰ καὶ πρὸς τοὺς ἀν-

64. *Thanasurgus Gregorius, Caesareae episcopus, in oratione quae incipit: infestissimi et ab apostolica confessione alieni, qui Filium ex non extantibus ortum dicunt, ait. « Domini principium Pater est, qui aeternaliter ipsum genuit; et pro-*
» totypus Spiritus Dominus est. » Ille qui concordia magis sententiae, quam nomi-
» praedicto Gregorio coniunctus est, splendidum inquam Nysenorum luminare,
in primo adversus Eunomium antirrhethico, cuius initium: fieri, ut videtur, non pos-
» test, ut quis de omnibus bene mereri velit, sic ait circa finem. « Si temporalem ali-
» quam interapedinem Filii personae apponeret is qui Patrem ante Filium sola cau-
» sae ratione considerat, merito sane sempiternitatis doctrina nobis periclitaretur. »
» Et post aliquas. « Sicut coniungitur Patri Filius, quatenus ab illo existentiam ha-
» bet, neque tamen posterior existentia est; ita vicissim ad Unigenitum se habet Spi-
» ritus sanctus, dum Filius mente tantum secundum causae rationem consideratur
» ante Spiritus personam. » Magnus orthodoxiae murus, patientissimus Athanasius, in
oratione de Verbi Dei in carne apparitione, cuius initium: qui malitiose divinas scri-
» pturas volunt intelligere, ait. « Ille enim ipsum (Spiritum) superne misit uti Deus;
» et idem ipsum inferne suscipiebat, uti homo. Ex ipso igitur in eundem veniebat,
» ex divinitate eius in eiusdem humanitatem. » In eadem oratione. Namque sciebat
» apud Deum Patrem esse Filium sancti Spiritus fontem. »

65. *Habetis igitur, o dilecti auditores, ad vos enim huius sermonis quasi facies con-*
» versa est, qui per tempora hunc legetis, puroque a perturbatione animo ea expendetis

τικαθισταμένους νόμῳ διαλέξεως ὀλιγοποιῦς ἱνατινίσας φθάνει τι πρὸς βρα-
 χύ· ἔχεις ᾧ ἀρρήτου κρήριον διαλνώσεις, πρὸς τοῖς ἀρχῆθιν ἀπὸ τῆς ἰστο-
 ρίας καὶ τοῦ χρόνου παρατιθεῖσι, καὶ τὰς ἱερὰς τῶν πατέρων θρηγορίας,
 τὰς περὶ θεοῦ θεογνωστους ἰκφατορίας, τὰς φωτοφανεῖς καὶ ἀριθῆλους δια-
 σαφήσεις, καὶ θεοκροτήτους ἐσηγήσεις καὶ διδασχὰς· μεθ' ὧν καὶ δι' ἅς τὴν
 τῶν ἐκκλησιῶν ἴωσις ἐνηγαλισάμεθα, εἰ καὶ ταύτας ὀλίγας ἐκ συχῶν καὶ
 οὐ μετρητῶν, καὶ σχεδὸν ἀπειροπληθῶν παρηγάγομιν. Ἐὼ γὰρ τὰ κατὰ τῶν
 προδηλοτέρων ἐκ τῶν ἱνασολιφθεισῶν φάναι ἱναϊνίσματα τῶν σπυρὸς μί-
 νος σπινόντων ζήλω τοῦ συσπῆσαι κακίαν, οὐς ὁ πρὸ ἡμῶν, καὶ οὐς ὁ νῦν
 αὐθις καιρὸς ἰσχιδίας, τὰς προσθέσεις καὶ ἀφαιρέσεις, τὰς συγκοπὰς καὶ
 ἀποκοπὰς, ἐξ ὧν αἱ παραφθοραὶ τῶν κειμένων ῥημάτων καὶ ἱνωϊῶν ἱσωγι-
 νοται· ἰὼ ταῦτα φάναι καὶ διηγήσασθαι· ὡλλὴν ὁ εἰδὼς ὁ πρὸ μικροῦ δε-
 δρακὸς ἐφ' ἡμῶν κατιφάνη, τῶν τις ἐν τοῖς ἐκκλησιαστικαῖς λογάσι δοκού-
 ντων λογιστῆσι ἱνασμίνυσθαι ἐπὶ τῆ τῆς εἰς τὸ πᾶν ἡμῶν ὀμιλίας τοῦ
 θεοφῶρου πατρὸς Νύσσης θεοσῶφῳ θεολογία σαλαϊᾶ τινὶ βίβλῳ τῶν ἱκκρί-
 των καὶ ἐφ' ἡσχημέτων ἱμπριεχομένης, καὶ τὴν ἐπὶ τούτῳ γηομένην παρα-
 σμίσιν, ἐξ ὧν ὁ τοιοῦτος χεῖλις οἰκείοις τυγχάνει διωμολογηκῶς· εἰ-
 δὲν ὁ λίγῳ καὶ οὐδὲ δυσπιστίαν ἱντιῦθιν ἔξει πρὸς τὰ λοιπὰ, ἱντυχηκῶς
 καὶ μᾶλλον εἰ γίνονται καὶ τισι συγγράμμασι περὶ τούτων διαλαμβανομένοις,
 τῶν τινῶν πρὸ ὀλίγου μίλληλαχότων τὸ ζῆν, ἐπὶ σφίρα καὶ ἄλοσπερία περι-
 βοπῶν καὶ ἱτέρων συζηταζομένων ἡμῖν ἔχεις τὰ διαλλείδιντα καθ' ὅσον.
 οἶον τε κατ' ἐπιτομήν 1).